

**INDEX****Starred Question No. \*63****Listed on 20.03.2023**

<b>Sr. No.</b>	<b>Particulars</b>	<b>Page No.</b>
1	Reply of Assembly Question No. *63 (in English)	1
2	Reply of Assembly Question No. *63 (in Hindi)	2

**To Transfer the Guest Teachers****\*63 Sh. DHARAM SINGH CHHOKER (Samalkha):**

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that guest teachers have been transferred 200/400 kms away from their home district by the Government; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to merge the abovesaid teachers after transfer them to their home district against vacant posts; if so, the details thereof ?

**REPLY**

**Sh. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER,  
HARYANA**

- a) Few Guest Teachers have been transferred away from their home districts during the General Transfer Drive.
- b) To redress the grievances of Guest Teachers who were posted to far away districts, a grievance redressal drive was conducted by the department wherein 1699 Guest Teachers participated and out of which 1347 guest teachers were successfully adjusted on Temporary Deputation Basis in the school of their choice.

-----

अतिथि अध्यापकों का स्थानांतरण

\*63 श्री धर्मसिंह छोकर (समालखा) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

(क) क्या यह तथ्य है कि सरकार द्वारा अतिथि अध्यापक उनके गृह जिले से 200/400 कि. मी. दूर स्थानांतरित किए गए हैं ; तथा

(ख) क्या उपरोक्त अध्यापकों को उनके गृह जिलों में रिक्त पड़े पदों पर स्थानांतरण पश्चात् समायोजित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है ; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

क) सामान्य स्थानांतरण अभियान के दौरान कुछ अतिथि अध्यापकों को उनके गृह जिलों से दूर स्थानान्तरित किया गया है।

ख) दूरस्थ जिलों में तैनात अतिथि अध्यापकों की शिकायतों के निवारण के लिए विभाग द्वारा शिकायत निवारण अभियान चलाया गया जिसमें 1699 अतिथि अध्यापकों ने भाग लिया और इनमें से 1347 अतिथि अध्यापकों को उनके पसंद के विद्यालय में अस्थाई प्रतिनियुक्ति के आधार पर सफलतापूर्वक समायोजित किया गया।

-----